
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2015년도 추경 3 회 일반회계

장: 100 지방세수입

관: 110 지방세

항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 812,346,705 803,482,031 8,864,674

100 지방세수입 137,632,289 137,259,504 372,785

110 지방세 137,632,289 137,259,504 372,785

111 보통세 136,032,289 135,659,504 372,785

111-05 자동차세 36,155,161 35,782,376 372,785

[ 일반회계 ] 36,155,161 35,782,376 372,785

< 세무과 > 36,155,161 35,782,376 372,785

○주행분 16,675,530 16,302,745 372,785

▷운수업체보조금 10,562,000 10,189,215 372,785경정 10,562,000,000원

200 세외수입 44,703,761 44,267,464 436,297

210 경상적세외수입 23,523,242 24,077,680 △554,438

212 사용료수입 4,084,020 4,086,045 △2,025

212-08 기타사용료 1,050,960 1,052,985 △2,025

[ 일반회계 ] 1,050,960 1,052,985 △2,025

< 징수과 > 1,050,960 1,052,985 △2,025

○원주 섬강 두꺼비 오토캠핑장 시설사용료(건설방재과)

20,250 22,275 △2,025경정 20,250,000원

213 수수료수입 10,019,478 10,571,891 △552,413

213-01 증지수입 2,111,810 2,021,729 90,081

[ 일반회계 ] 2,111,810 2,021,729 90,081

< 징수과 > 2,111,810 2,021,729 90,081

○대형폐기물 수집(생활자원과) 434,073 340,992 93,081

○토지이용계획확인서 발급(도시과) 7,000 10,000 △3,000

경정 434,073,000원

경정 7,000,000원

213-04 기타수수료 2,350,668 2,993,162 △642,494

[ 일반회계 ] 2,350,668 2,993,162 △642,494

< 징수과 > 2,350,668 2,993,162 △642,494

○폐기물 반입 수수료(환경사업소) 447,056 1,089,550 △642,494경정 447,056,000원

220 임시적세외수입 21,180,519 20,189,784 990,735

221 재산매각수입 4,871,492 4,773,530 97,962

221-02 시ㆍ도유재산매각귀속수입금 141,492 43,530 97,962

[ 일반회계 ] 141,492 43,530 97,962

< 징수과 > 141,492 43,530 97,962

○폐천부지 매각대금(건설방재과) 141,492 43,530 97,962경정 141,492,000원

223 과징금및과태료등 636,939 584,439 52,500

223-03 과태료 412,340 359,840 52,500



장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 223 과징금및과태료등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 412,340 359,840 52,500

< 징수과 > 412,340 359,840 52,500

○광고물 관리법 위반(도시디자인과) 195,000 142,500 52,500경정 195,000,000원

224 기타수입 14,022,088 13,181,815 840,273

224-06 그외수입 13,991,888 13,151,615 840,273

[ 일반회계 ] 13,991,888 13,151,615 840,273

< 징수과 > 13,991,888 13,151,615 840,273

○좋은이웃쉼터 전세금 반환(여성가족과) 60,000 0 60,000

○이전기업 이전보조금 환수액(기업지원과)

962,533 0 962,533

○2015 음식물쓰레기 줄이기 경진대회 우수지자체 시상금(생

활자원과) 5,000 0 5,000

○자살예방사업 포상금(강원도 최우수)(건강증진과)

3,000 0 3,000

○초등학교 CCTV 영상연계 강원도교육청 분담금(도시정보센

터) 325,140 554,000 △228,860

○2015 지역건설산업활성화 유공기관 포상금(건설방재과)

2,000 0 2,000

○어린이 안전대상 포상금(안전총괄과) 10,000 0 10,000

○2014년 지역사회보장계획 시행결과 우수지자체 포상(보건

복지부 포상)(복지정책과) 20,000 0 20,000

○2015년 강원도 공무원 정보화 경진대회 기관 시상금(정보

통신과) 600 0 600

○2015년 에너지시책평가 우수기관 포상금(기후에너지과)

6,000 0 6,000

60,000,000원*1개소

962,533,520원*1식

5,000,000원*1식

3,000,000원*1식

경정 325,140,000원

2,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

600,000원*1식

6,000,000원*1식

300 지방교부세 247,491,000 242,633,000 4,858,000

310 지방교부세 247,491,000 242,633,000 4,858,000

311 지방교부세 247,491,000 242,633,000 4,858,000

311-01 보통교부세 240,794,000 236,794,000 4,000,000

[ 일반회계 ] 240,794,000 236,794,000 4,000,000

< 징수과 > 240,794,000 236,794,000 4,000,000

○보통교부세(기획예산과) 240,794,000 236,794,000 4,000,000경정 240,794,000,000원

311-02 특별교부세 2,197,000 1,339,000 858,000

[ 일반회계 ] 2,197,000 1,339,000 858,000

< 징수과 > 2,197,000 1,339,000 858,000



장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○구곡지구 사면위험지역 정비사업(기획예산과)

300,000 0 300,000

○판부101호(흥업~서곡) 도로 확포장(기획예산과)

500,000 0 500,000

○보행자 중심 도로명판 등 안내시설 확충(기획예산과)

58,000 0 58,000

300,000,000원*1식

500,000,000원*1식

58,000,000원*1식

400 조정교부금등 28,155,000 27,415,000 740,000

420 시ㆍ군조정교부금등 28,155,000 27,415,000 740,000

421 시ㆍ군조정교부금등 28,155,000 27,415,000 740,000

421-01 시ㆍ군조정교부금 28,155,000 27,415,000 740,000

[ 일반회계 ] 28,155,000 27,415,000 740,000

< 징수과 > 28,155,000 27,415,000 740,000

○특별조정교부금(기획예산과) 740,000 0 740,000

▷군도8호(운남~도용)도로교량 재가설 공사

350,000 0 350,000

▷봉산동 번재경로당 신축사업 140,000 0 140,000

▷매지농악전수관 시설개선 50,000 0 50,000

▷원주천둔지 자전거도로 연결교량 설치 지원

200,000 0 200,000

350,000,000원*1식

140,000,000원*1식

50,000,000원*1식

200,000,000원*1식

500 보조금 282,210,655 279,753,063 2,457,592

510 국고보조금등 217,526,605 218,882,385 △1,355,780

511 국고보조금등 217,526,605 218,882,385 △1,355,780

511-01 국고보조금 185,698,710 187,227,993 △1,529,283

[ 일반회계 ] 185,698,710 187,227,993 △1,529,283

< 복지정책과 > 34,933,760 35,025,534 △91,774

○노숙인 등 시설운영 474,482 470,203 4,279

○보육돌봄서비스(종사자인건비) 3,631,718 3,669,057 △37,339

○차량운영비 28,460 28,500 △40

○보육교사 근무환경개선비 1,120,673 1,121,290 △617

○공공형어린이집 지원 130,360 165,036 △34,676

○영유아보육료 지원 21,874,332 21,834,332 40,000

○가정양육수당 지원 6,433,595 6,500,545 △66,950

○농어촌소재 법인어린이집 지원 13,000 13,012 △12

○어린이집 CCTV 설치지원 226,835 223,254 3,581

< 생활보장과 > 23,276,568 22,717,482 559,086

○기초생활보장 생계급여 18,269,904 17,718,400 551,504

경정 474,482,000원

경정 3,631,718,000원

경정 28,460,000원

경정 1,120,673,000원

경정 130,360,000원

경정 21,874,332,000원

경정 6,433,595,000원

경정 13,000,000원

경정 226,835,000원

경정 18,269,904,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○기초생활보장 교육급여 257,954 258,361 △407

○차상위 양곡할인지원 116,764 98,764 18,000

○해산 장제급여 144,800 180,672 △35,872

○국민기초생활보장수급자 양곡할인 지원 486,949 470,949 16,000

○가사간병 도우미사업 117,875 115,669 2,206

○자활소득공제(자활장려금) 82,198 63,557 18,641

○지역사회서비스투자사업 1,983,060 1,994,046 △10,986

< 경로장애인과 > 65,740,175 67,245,001 △1,504,826

○시청각장애인부모 자녀 언어발달 지원 4,193 8,470 △4,277

○장사시설 신축(추모공원 건립) 5,750,293 4,759,293 991,000

○기초장애수당 지급 625,180 650,180 △25,000

○기초연금 40,754,702 42,868,824 △2,114,122

○장애아동 재활치료사업 588,604 552,704 35,900

○장애인 사회활동지원 3,021,500 3,142,300 △120,800

○독거노인응급안전돌보미시스템구축비 0 18,480 △18,480

○노인양로시설 운영지원 435,223 479,823 △44,600

○보장시설 생계급여(노인,장애인) 1,112,000 1,144,000 △32,000

○노인돌봄 종합서비스사업 299,242 290,242 9,000

○장애인거주시설 기능보강사업(장주기요셉재활원)

13,704 0 13,704

○발달장애인 부모심리상담서비스 지원 6,000 6,720 △720

○경로당 난방비 153,000 306,000 △153,000

○경로당 냉방비 10,200 20,400 △10,200

○경로당 정부양곡지원 운송비 1,875 3,750 △1,875

○경로당 정부양곡지원 29,356 58,712 △29,356

< 여성가족과 > 3,864,231 3,873,631 △9,400

○보장시설(아동) 생계급여 421,600 416,000 5,600

○아동발달지원계좌 지원 118,867 134,977 △16,110

○입양아동 양육수당 165,225 164,115 1,110

< 건설방재과 > 15,021,000 14,682,000 339,000

○국가하천 시설물 유지관리(사전사용) 761,000 422,000 339,000

< 주택과 > 5,597,658 6,587,958 △990,300

○맞춤형 주거급여지원 5,561,045 6,551,345 △990,300

< 보건사업과 > 251,871 232,870 19,001

경정 257,954,000원

경정 116,764,000원

경정 144,800,000원

경정 486,949,000원

경정 117,875,000원

경정 82,198,000원

경정 1,983,060,000원

경정 4,193,000원

경정 5,750,293,000원

경정 625,180,000원

경정 40,754,702,000원

경정 588,604,000원

경정 3,021,500,000원

경정 0원

경정 435,223,000원

경정 1,112,000,000원

경정 299,242,000원

13,704,000원*1식

경정 6,000,000원

경정 153,000,000원

경정 10,200,000원

경정 1,875,000원

경정 29,356,000원

경정 421,600,000원

경정 118,867,000원

경정 165,225,000원

경정 761,000,000원

경정 5,561,045,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○구급차 의무설치장비 구입 1,001 0 1,001

○선별진료소 운영기관 지원 36,000 18,000 18,000

< 의료지원과 > 239,304 268,763 △29,459

○산모신생아 건강관리사 지원 166,148 179,313 △13,165

○저소득층 기저귀 조제분유 지원 18,393 34,687 △16,294

< 농정과 > 4,343,880 4,383,409 △39,529

○쌀소득 보전직접지불제(국고) 3,191,350 3,182,140 9,210

○밭농업직불제 510,169 539,831 △29,662

○조건불리지역직불제사업 93,582 112,659 △19,077

< 축산과 > 1,476,926 1,258,008 218,918

○구제역·AI초소운영비 보전 91,038 0 91,038

○구제역 긴급 백신 지원 70,261 0 70,261

○구제역 일제접종 백신 지원 52,439 0 52,439

○PED 예방백신 구입지 지원 5,180 0 5,180

1,001,000원*1식

경정 36,000,000원

경정 166,148,000원

경정 18,393,000원

경정 3,191,350,000원

경정 510,169,000원

경정 93,582,000원

91,038,000원*1식

70,261,000원*1식

52,439,000원*1식

5,180,000원*1식

511-03 기금 11,835,458 11,661,955 173,503

[ 일반회계 ] 11,835,458 11,661,955 173,503

< 문화예술과 > 552,200 496,200 56,000

○통합문화이용권사업 513,500 457,500 56,000

< 건강체육과 > 547,180 550,610 △3,430

○스포츠바우처사업 80,752 84,182 △3,430

< 여성가족과 > 1,967,857 1,962,566 5,291

○성폭력피해자 의료비 19,051 15,260 3,791

○성폭력피해자 보호시설 비수급자 생계비 9,724 8,224 1,500

< 의료지원과 > 2,599,919 2,589,919 10,000

○암환자 의료비 지원 137,520 127,520 10,000

< 농정과 > 179,447 82,056 97,391

○피해보전 직불제 운영 121,175 23,784 97,391

< 농업유통과 > 189,000 208,200 △19,200

○시설원예분야ICT융복합 확산사업 0 19,200 △19,200

< 축산과 > 1,632,506 1,605,055 27,451

○구제역 피해농가 소득안정자금 지원 27,451 0 27,451

경정 513,500,000원

경정 80,752,000원

경정 19,051,000원

경정 9,724,000원

경정 137,520,000원

경정 121,175,000원

경정 0원

27,451,000원*1식

520 시ㆍ도비보조금등 64,684,050 60,870,678 3,813,372

521 시ㆍ도비보조금등 64,684,050 60,870,678 3,813,372

521-01 시ㆍ도비보조금등 64,684,050 60,870,678 3,813,372



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 64,684,050 60,870,678 3,813,372

< 기업지원과 > 2,808,495 1,168,141 1,640,354

○이전기업지원비(사전사용) 2,434,705 794,351 1,640,354

< 문화예술과 > 4,615,911 4,591,911 24,000

○통합문화이용권 사업 62,500 38,500 24,000

< 건강체육과 > 2,411,884 2,412,619 △735

○스포츠바우처사업 17,304 18,039 △735

< 복지정책과 > 21,088,173 19,019,023 2,069,150

○노숙인 등 시설운영 203,350 201,516 1,834

○보육돌봄서비스(종사자인건비) 1,089,515 1,100,716 △11,201

○차량운영비 8,538 8,550 △12

○보육교사 근무환경개선비 336,202 336,387 △185

○공공형어린이집 지원 39,108 49,511 △10,403

○영유아보육료 지원 3,533,546 3,527,084 6,462

○가정양육수당 지원 1,039,273 1,050,088 △10,815

○셋째아이상 고등학생 입학금 및 수업료 94,790 102,820 △8,030

○셋째아이상 자녀 대학입학금 22,000 26,200 △4,200

○정부지원 어린이집 교재교구비 8,556 8,756 △200

○영유아 보육교사 특별수당 지원 73,040 75,240 △2,200

○공공어린이집 취사부 인건비 지원 9,700 10,800 △1,100

○농어촌소재 법인어린이집 지원 3,900 3,904 △4

○누리과정 보육료 지원 13,791,785 11,683,300 2,108,485

○어린이집 CCTV 설치지원 68,051 67,332 719

< 생활보장과 > 2,601,935 2,533,911 68,024

○기초생활보장 생계급여 2,283,738 2,214,800 68,938

○기초생활보장 교육급여 19,347 19,377 △30

○차상위 양곡할인지원 8,757 7,407 1,350

○해산 장제급여 10,860 13,550 △2,690

○자활소득공제(자활장려금) 6,164 4,767 1,397

○지역사회서비스투자사업 169,977 170,918 △941

< 경로장애인과 > 10,851,234 11,262,470 △411,236

○기초연금 3,493,267 3,674,471 △181,204

○장애인 사회활동지원 258,986 269,340 △10,354

경정 2,434,705,000원

경정 62,500,000원

경정 17,304,000원

경정 203,350,000원

경정 1,089,515,000원

경정 8,538,000원

경정 336,202,000원

경정 39,108,000원

경정 3,533,546,000원

경정 1,039,273,000원

경정 94,790,000원

경정 22,000,000원

경정 8,556,000원

경정 73,040,000원

경정 9,700,000원

경정 3,900,000원

경정 13,791,785,000원

경정 68,051,000원

경정 2,283,738,000원

경정 19,347,000원

경정 8,757,000원

경정 10,860,000원

경정 6,164,000원

경정 169,977,000원

경정 3,493,267,000원

경정 258,986,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○장기요양수급자 지원 공단예탁금(시설급여)

2,330,156 2,686,162 △356,006

○기초장애수당 지급 80,380 83,595 △3,215

○시청각장애인부모 자녀 언어발달 지원 361 726 △365

○보장시설 생계급여(노인,장애인) 139,000 143,000 △4,000

○노인양로시설 운영지원 37,305 41,128 △3,823

○독거노인 응급안전돌보미시스템구축비 0 3,696 △3,696

○장애아동 재활치료사업 50,452 47,374 3,078

○노인돌봄 종합서비스사업 26,814 26,042 772

○발달장애인 부모심리상담서비스 지원 514 577 △63

○장사시설 신축(추모공원 건립) 493,140 407,940 85,200

○장애인거주시설 기능보강사업(장주기요셉재활원)

4,111 0 4,111

○경로당 운영비 지원(운영비. 난방비) 299,595 253,695 45,900

○경로당 냉방비 7,140 4,080 3,060

○경로당 정부양곡지원 운송비 1,313 750 563

○경로당 정부양곡지원 20,527 11,721 8,806

< 여성가족과 > 1,973,186 2,037,905 △64,719

○성폭력피해자 의료비 2,449 1,962 487

○한부모가족 생활안정지원 137,554 129,974 7,580

○보장시설(아동) 생계급여 52,700 52,000 700

○아동발달지원계좌 지원 10,189 11,570 △1,381

○입양아동 양육수당 14,162 14,067 95

○아동급식지원(드림카드) 769,288 841,488 △72,200

< 지적과 > 10,000 68,000 △58,000

○보행자 중심 벽면형 도로명판 등 안내시설 확충 0 58,000 △58,000

< 기후에너지과 > 498,409 510,583 △12,174

○숙박시설 그린에너지 보급 지원사업 2,826 15,000 △12,174

< 건설방재과 > 2,078,306 1,901,306 177,000

○동수교 외 1개교 안전점검 및 진단(사전사용)

57,000 0 57,000

○하천 유지보수 120,000 0 120,000

< 안전총괄과 > 106,265 105,104 1,161

○무더위쉼터(경로당) 냉방비 지원(사전사용)

1,161 0 1,161

경정 2,330,156,000원

경정 80,380,000원

경정 361,000원

경정 139,000,000원

경정 37,305,000원

경정 0원

경정 50,452,000원

경정 26,814,000원

경정 514,000원

경정 493,140,000원

4,111,000원*1식

경정 299,595,000원

경정 7,140,000원

경정 1,313,000원

경정 20,527,000원

경정 2,449,000원

경정 137,554,000원

경정 52,700,000원

경정 10,189,000원

경정 14,162,000원

경정 769,288,000원

경정 0원

경정 2,826,000원

57,000,000원*1식

120,000,000원*1식

1,161,000원*1식



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 도로과 > 1,000,000 970,000 30,000

○북원교 외 1개교 교량 정밀점검 용역(사전사용)

30,000 0 30,000

< 주택과 > 705,930 829,718 △123,788

○맞춤형 주거급여지원 695,130 818,918 △123,788

< 교통행정과 > 368,881 288,881 80,000

○2015년 어린이안전보행시스템 구축사업(사전사용)

80,000 0 80,000

< 자치행정과 > 72,300 57,300 15,000

○단구동주민자치센터 도대회 우수동아리 시상금

2,000 0 2,000

○문화도민운동 추진 인센티브 지원사업 5,000 0 5,000

○주민자치센터 활성화 운영비 8,000 0 8,000

< 보건사업과 > 180,127 170,878 9,249

○구급차 의무설치장비 구입 249 0 249

○선별진료소 운영기관 지원 18,000 9,000 9,000

< 의료지원과 > 813,551 815,940 △2,389

○산모신생아 건강관리사 지원사업 14,241 15,370 △1,129

○암환자 의료비지원 27,504 25,504 2,000

○저소득층 기저귀 조제분유 지원 3,678 6,938 △3,260

< 농정과 > 1,386,719 926,187 460,532

○농작물 재해보험료 지원 7,207 0 7,207

○농업용 면세유 구입비 지원 170,279 0 170,279

○조건불리지역직불제사업 4,679 5,633 △954

○농업인 고교생자녀 학자금 지원 21,900 26,400 △4,500

○농촌총각 결혼 지원 0 1,500 △1,500

○마을기업형 새농촌건설운동 강원도 2차평가 우수마을 지원

(귀래3리) 120,000 0 120,000

○가뭄재해대책 339,600 269,600 70,000

○대체용수원개발 100,000 0 100,000

< 농업유통과 > 5,175,185 5,265,595 △90,410

○전기난방 열선설치 지원 15,000 0 15,000

○시설원예분야ICT융복합 확산사업 0 5,760 △5,760

○학교무상급식지원 4,025,815 4,113,525 △87,710

○저소득층 친환경 학교급식 지원 37,447 36,270 1,177

30,000,000원*1식

경정 695,130,000원

20,000,000원*4개소

2,000,000원*1식

5,000,000원*1식

8,000,000원*1식

249,000원*1식

경정 18,000,000원

경정 14,241,000원

경정 27,504,000원

경정 3,678,000원

7,207,000원*1식

170,279,000원*1식

경정 4,679,000원

경정 21,900,000원

경정 0원

120,000,000원*1식

경정 339,600,000원

100,000,000원*1식

15,000,000원*1식

경정 0원

경정 4,025,815,000원

경정 37,447,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○친환경 우수농산물 학교급식 지원 382,627 395,744 △13,117

< 축산과 > 1,108,946 1,106,593 2,353

○구제역 피해농가 소득안정자금 지원 2,353 0 2,353

경정 382,627,000원

2,353,000원*1식


